

چیرۆکهکانی دادگا

چیرۆکهکانی دادگا ، کۆمهله چیرۆکی واقیعی له دادگاکانی کوردستانهوه
وهرگیرون ، روژنامه‌نوس ئهرسه‌لان توفیق به تایبعت بو (لقین)ی ناماده دهکات

به ئاگریک سووتام .. له بهفر ساردتر چیرۆکی ژنیکی مۆلهق له نیوان ته‌لاق و مانه‌وه‌دا

(1)

– ته‌لاق وه‌ر بگرم باشه یان هه‌روا به‌ناو می‌ردی‌کم هه‌بی ولهراستیشدا نه‌می؟
– نه‌گه‌ر ته‌لاقم وه‌ر گرت چه‌بی ناو (پرسه) و (دانیشتنی به‌ر ده‌رگای ژنان کۆلم لیده‌ده‌ن؟ یان ئه‌وانیش برینیکی تر ده‌که‌نه‌وه هه‌ناوم؟
– نه‌گه‌ر وه‌رینه‌گرم ده‌بی تاکه‌ی به‌رگه‌ی ئه‌و بلیسه ساردو رچاوانه‌ی ناخه‌م بگرم و تاکه‌ی ئه‌و ناگره به‌ستووه‌ی ناخه‌م هه‌لمقرچینی؟
– تو بلیتی خه‌لك چۆن له‌چاوه‌روانه‌کانی من ب‌روان؟ واده‌زانن من وه‌فام بۆ می‌ردی‌کی بی سەلیقه‌و بی وه‌فا هه‌یه؟ یان نه‌گه‌ر ده‌ستی لیه‌هه‌ل‌بگرم ب‌یوانی ترم ده‌ست ناكه‌وی شوی بیه‌کم؟
– تیه‌ی چاو و پرسیا‌ری میوان و دوکانداری ناسراوی بازارو ته‌ی ئه‌وژنانه‌ی كه‌بو‌فرولی

(2)

دیسانه‌وه کاره‌باکه‌ ب‌را، به‌په‌له‌ گه‌رامه‌وه ژوره‌وه، سه‌ره سه‌ته‌که‌م هه‌لگرت و که‌وتمه‌ باوه‌شین کردنی، ئه‌و چاوه‌کانی ده‌بریه‌ چاوه‌کانم، من ده‌مویست خ‌زم له‌چاوه‌کانی بشارمه‌وه، بۆیه هه‌میشه له‌ژور سه‌ریه‌وه داده‌نیشتم و شه‌وانه‌ که‌ تارا‌ده‌یه‌ک ژوره‌که‌ تاریک داده‌هات له‌ته‌نیشتی‌ه‌وه به‌سه‌ره سه‌ته‌لیک باوه‌شین کردنه‌که‌م درێژه پیده‌دا، ئه‌و ته‌نها من شک ده‌بات ، ئه‌وه ده‌ساله‌ چاوه‌کاله‌کانی ناراسته‌ی من ده‌کات و وه‌ک ئه‌وه‌ی بێم بلی تو دایکمی ئه‌ی باوکم کوا؟ من نازانم چی وه‌لام بده‌مه‌وه بۆیه به‌رده‌وام خ‌زم له‌نیگا گه‌رم و ناسکه‌کانی ده‌دزمه‌وه به‌لام ئایا توانیومه له‌وه‌لامه‌که‌ی خ‌زم بشارمه‌وه؟ ئایا توانیومه‌ پتی بلیم یازده‌ سال به‌ر له‌نیستا پش ئه‌وه‌ی تو به‌و (سه‌قه‌تی) یه‌وه بپیتته‌ دنیا شوم به‌ باوکت کرد، باوکت و باوکم خ‌زمایه‌تی‌ه‌کیان هه‌یه‌و ده‌لین" خ‌زم

جار‌جار دینه‌ لای مناله‌که‌م ئازاری‌کن به‌سو‌و هه‌رخۆم هه‌ستیان پی ده‌که‌م، تاکه‌ی ئه‌مانه‌ ئه‌مخه‌نه‌ ژیر پرسیا‌رو ده‌شی وه‌لامیکیان بده‌مه‌وه که‌ نه‌خ‌زم قه‌ناعه‌تم پی هه‌بی و نه‌وه‌لامی ئه‌وانیش بداته‌وه؟
– باواز له‌مانه‌ش به‌یتم ئه‌ی (حه‌مه‌)ی کورم چی لیه‌که‌م، که‌ته‌لاقم وه‌ر گرت ده‌بی چاوه‌رپی سه‌لاموعله‌یکی خ‌وازی‌یی که‌ریک بم به‌مه‌رجی ئه‌وه‌ش ده‌بی (حه‌مه‌)م پی نه‌بی؟
دواي ئه‌وانه‌ش نه‌گه‌ر ئه‌وم به‌جی هیشته‌ کێ وه‌کوم له‌نیگا گه‌رم و داخ‌وازی یه‌ بیده‌نگه‌کانی حالێ ئه‌بی؟ کێ وه‌کوم ده‌توانی ناخی ئه‌و بخ‌وینته‌وه به‌بزه‌یه‌ک، به‌باوه‌ش پیاکردنی‌ک، به‌لاواندنه‌وه‌یه‌که‌ ئاسوده‌بی بگه‌رپه‌سه‌وه بولیه‌وه بارگرتوو و چاوه‌ زله‌کانی؟
ئه‌مانه‌وه ده‌یان پرسیا‌ری تر ناخیان کرۆشتوم، مۆخیان خ‌واردوم، خ‌وزگه‌ ئیوه‌خ‌وتان ده‌خسته‌ شوینه‌که‌ی من !

نه گهر گوشتی یه کزیش بخون ئیسقانه که ی دور
 فری نادن " نایا من به چاوه حه زینه کام، بهروومه ته
 زه ده ده لگه راوه کام، به ده سته ساردووسره کام،
 به خزمه ت کردنه کام، توانیومه که مینک وه لایمی
 پر سیاره قه تیس ماوه کانی نهو به ده مهوه؟ نایا توانیومه
 به ناوازی دهنگی حه زین وه قوربان و به ساقه ی شهو
 و رۆژم که مینک لهو نازاره پهنک خوار دوانه ی
 هه ناوی نهو سوک بکه م؟ نهو نیک نهوه بۆ ده سالن
 ده چیت له سه ر جیگه که ی له سه ر پشت که وتوه
 که رو کاس.. مه گهر برسیتی زوری بۆ بیی یان خوی
 تهر بکات نه گینا نوزهی لیوه نایه.. نهو نیک ته نها
 چاوه کانی ده جولیت وه موهو جه سته ی وه ک پارچه
 لۆ که یه کی سپی سپی دریز بووه.. من هه م دایک و
 هه م باوکی نهوم.. نایا توانیومه بیه باوکی؟ نه گهر
 نهو که رو کاس نه بوایه.. نه گهر شه له لی ده ماغی
 نه بوایه.. ئیسته نه ده بوویه خه م ره وینی نازاره کام
 وخوشی نه ده بوویه خه مینکی تری سه ر خه مه کام..
 گه روانه بوایه ده مینک بوو پیتم گو توهو
 (له ده مه وه بیانیه کی زوودا باوکت به یی خوا حافیزی
 من و تو ی به جی هیشت نه وسه تۆ ته مه نت دوو
 مانگ بوو، من به نا گابووم به لām نه مویرا له ناو
 پیخه فه که مدا بجولیم و نه مویرا بیرسم... ئاخه نهو
 بهر ده بویه گیان و لپی ده دام، سوکایه تی پیده کردم
 و جینوی به خۆم وه باوکت و دایکم ده دا، نهو رۆی
 و من و تو ی به جی هیشت... کی ده یزانی تو به م
 شیوه یه له سه ر گازه ری پشت لپی پال ده که ویت
 ته نها چاوه کانت ده سوریتیت؟ کی ده یزانی
 خزما یه ته که ی باوکت و باوکت به م حاله ده گات و
 سه ر ده کیشی بۆ دادگا و دادگا کاری؟ نه گهر
 وه زعت به و شیوه یه نه بوایه له بیده نگی و خه فعت
 باری یه که ی باوکت ده گه شتی و تیم ده گه یانیدی
 باوکت چه ند نه وه نده ی من و تو ش نیگه رانه و
 نه ویشته له دۆسیه ی تاوانباری ده رده کرد، به لām
 چیه که م؟! نازام ماوه ی نه م خه یالانه م چه ندنه دریزه
 ده کیشی، برا که م چریه ی پی دیت و دینه زووره وه،
 من سه ر نیک بۆ لای نهو ده سوریتیم فرمیسکه قه تیس
 ماوه کانی چارم خومار نیک له سه ر ده مو چاوی نهو
 دروست ده کات و هه ر هینه پیلوه کام نابه یه کدا
 دوو دلۆپه فرمیسکی گهرم ده خلیسکینه خواره وه،
 برا که م لیم دینه پیشه وه وه که هه موه جار نیک
 به ده نگیکی حه زین پیتم ده لیت (نۆه و و
 به زمه که یه.. باوکت گیان.. خوشکه گیان.. به سه ئیز
 تو وه که وه زعی مناله که شته وایه که مینکیش

دلخوشی خۆت بکه ئاخه به خوا ژیان واناروا !!
 من ده زام نهو له سه ریکه وه راست ده کات به لām له
 سه ریکه تریشه وه نهو کوپریکی گه نجی بیست
 سالانه جوزانی دایکایه تی تامی چی ده دات؟ که ی
 نهو سۆزی دایکایه تی دیوه؟ نهو هه ست به نینگا
 گهرم و ناسکه کانی مندال نیک ناکات کاتی ده یه وی
 داوا کاریه کی هه بی؟
 له ناو عه لگه یه کی ره شدا دوو قوتو بیسی و دوو
 دانه مۆز به جی دینلی و به بۆله بولنیکه وه ده چینه
 ده ره وه.

(3)

(داوالیکراو میردمه.. گواستومیه ته وه
 و مندالیکمان هدی ته مه نی (10) ده سالانه له سه ر
 جیگایه و شه له لی ده ماغی هدیسه، نریکه ی ده سالن
 ده بی مالی به جی هیشتوه و نه گه راوه ته وه بۆ
 ماله وه و لیمان ناپرسیته وه هیه نه فه قبه کمان
 ناکیشی، داوا له به ریزتان ده که م جیامان بکه نه وه
 له یه کزی و هه رچی مه سروفی داوا که یه بخریته
 نه ستۆم) نه مه ناوه رۆکی نهو داوا یه بوو که شه ش
 مانگ پهل کیشی دادگا و باره گای رۆژنامه کانی
 کردم تاله و ریگه یه وه ناگاداری میرده که م بکریته وه
 بیت به ده م داوه که مه وه و بلیت (داوای داوا کار
 راسته له هه موه روویه که وه هه ر له ژن و میردایه تی
 و گواسته وه مندال بوون و به جی هیشتن) به لām
 نه مانه له خه یال نیک زیاتر نه بوون، خه یال نیک
 که ده چینه وه سه ر خه رمانی نهو هه موه خه یالانه ی
 که به به رده وای یه خه م به رنه دن.. رۆژنامه
 ده ره ده چی و واده ی چونه وه بۆ دادگا دیت و دوا ی
 نه وه ی سی جار پۆلیسه که به ده نگی به رز ناومان
 ده خو پینته وه، من به لپیه کی بو ده که م و وه که نه وانی
 تر چاوه رپی هاتی میرده که م ناکه م، دوو رۆژنامه
 ده ده مه ده ست (دادوه ر) نهو به پینوسیکی که سک
 له گو شه ی سه ره وه شتیک ده نوسی و به فه رمانبه ره
 که چه که ی به رده ستی ده لیت ده چین بۆ (ناوبژیوان -
 تحکیم) من تی ناگه م.. دادوه ر باوکت بانگ ده کات
 و پی ده لیت که سینک دیاری بکه ن لای خوتانه وه و
 لای نه وانی شه وه برا که وه ی میرده که م و دادگا ش
 که سینک دیاری ده کات و دیسانه وه دوا خست و
 په نجه مۆز و گه رانه وه بۆمان و هه لپشته وه ی
 فرمیسکه گهرمه کان به سه ر (حه مه) گیان دا ..
 هه فته یه کی ترو دادبینی یه کی ترو دانیشتن له گه ل
 تو ئیزه ری کۆمه لایه تی کاره که م داوه دخت و نه ویش
 راپۆرت نیک هاو پیچی داوا که م ده کات

(4)

نازام کات چۆن ده روات، هینه ده زام شهو دیت
 و رۆژ ده روات و دینیا تاریک ده بی و رۆشن
 ده بیته وه، ئیست نه ده زام چه ندی مانگه و چه ن
 شه مه یه، نه ده شزام پرچه کام چۆن ناگری سپیتی
 یان تیچوه، نه مشه و باوکت گوتی به یانی سه ره مانه،
 ده چینه وه بو دادگا، من له و دانیشته ی هه فته ی
 رابردو هیه تی نه گه شم که باوکت و برا که وه ری
 میرده که م و فه رمانبه ر نیک له ژورنیکه تایه تی دادگا
 زیاتر له یه ک کات میرقسه یان کرد به لām نه وه ی
 که منی له خه یالی قولی نه وساته دا ده ره ینا
 هیوه ره که م بوو که وتی ((به ریز گیان: من شایه تی
 بۆ برا زام ده ده م هیه گونا هیکه نیسه برا که ی من
 تاوانباره و ناحه قی به م ژنه ده کات و به جی
 هیشتوه)) .

سه بینی من به که و چیک شرم ده کرد به ده م
 (حه مه) وه باوکت ناگاداری کردمه وه و گوتی
 بابروین، عه با که م هه لگرت و بزیه که م گرت هه مه و
 ده ست بۆ راوه شانده و که وتینه ری، نه م جار یان
 پۆلیسی بهر ده رگا زووتر کردینه زوره وه و هه ر
 هیتمه زانی ناومان خوتن داریه وه و پاش
 خوتن دانه وه ی راپۆرتی تو ئیزه ر و پاش راپۆرت له گه ل
 جیگری داوا کاری گشتی و هه لاندانه وه ی چه ند
 لاپه ریبه کی کتیه کانی به رده ستی، رووی کرده وه
 که چه که ی به رده ستی و گوتی (به غیابی) کۆتایی پیینه
 و به منیشی گوت (که چم) : دادگا داوا کاریه که تی
 قبول کرد و بریاری دا به جی بوونه وه تان و کۆتایی
 به دادبینی هیتا)..

ئیسته شه نازام کۆتایی دادبینی چی یه ؟
 نایا کۆتایی به کیشه که م ده هینی؟ یان سه ره تایی
 ژیانیکه نوی یه به جۆره گرفتیکه تره وه؟ نهو دوو
 وه ره قبه م له فه رمانبه ره که ی به رده ستی دادوه ر
 وه رگرتوه تا بریاری ته لاقه که ی دادگا له ریگه ی
 دوو رۆژنامه ی ناوخوی رۆژانه وه به گوتی
 میرده که مده م.. و پاش ماوه یه کی تر
 ته لاقامه که م له دادگا وه ر بگر مه وه ..

نازام و روکاس و بیحه واسم به ره و
 باره گای رۆژنامه کان وه که به رد نیک وام پیتم گرتی،
 به دار نیک ده چه م زرو بنگه لآو سیبه ر.. ده رۆم به لām
 نازام ده گه مه کوی؟ نازام باشم کرد یان خراب ؟
 له ناخه وه ده سوتیم.. به لām به نا گریکی ساردوو
 سر.. ناگریکی سپی هه ر له کلوی به فر ده چی..
 نازام...